Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Potengi

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2018.09.30-1

O Prefeita do Município de Potendi - Estado do Ceará,  Cidadão ANTONIA ALIZANDRA GOMES
DOS SANTOS RODRIGUES,  em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de Potengii CE,  o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,  atinente ao 2° QUADRIMESTRE  do
exercício financeiro de 2019.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Potengi - Estado do Ceará.
Em, 30 de Setembro de 2018.

ANTONIA ALI S RODRIGUES

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7' da Instrução Normativa do TOM n° 0312000.
DECLARO. para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Potengi - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Potengi e no site
www.potengi.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 2' QUADRIMESTRE de 2019. conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Potengi - CE, 30 de Setembro de 2018.

ANTONIA ALIZANDRf< GoNrEs\Q9s  sim.rros RODRIGUES
/ 	Prefeita

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

.. ... 	„.. 	. ... 	_.. . 	.,... ,. ,
Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

Despesas com Pessoal 	 Inscnlas em

TOTAL 	Restos a

Setembro r 	 Novembro/ 	Dezembro / 	 Fevereiro / 	 (ÚLTIMOS 12 	eagar ^á°-
Outubro / 2018 	 Janeiro / 2019 	 Março I 2019 	Abril / 2019 	Maio / 2019 	Junho / 2019 	J010, / 2319 Ayvsto / 2019

2018 	 2018 	2018 	 2019 	 MESES) 	Pr°CeSsad"

(a) 	 (b)

Despesa Bruta com Pessoal 111

Pessoal Ativo

Vencimento. Vantagens e Outras Despesas Varrerem

Obngações Patronais

Beneferos Prevelencários

Pessoal Inativo e Persionstas

Aposenladcme, Reserva e Reformas

Pensées

Outros Beneficks Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§1 	60 311 	18113 LRF)

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (11)

Indenizações por Demissão e Incentivos á Denítssão

Voluntãna
Decorrente de Decisão Judtual de Periodo Antenor ao da

Apuração
Despesa de Exercictos Anteriores de Periodo Anlenor ao

da Apuração

Inativos e Pensionistas com Reoursos Vincytados

1 383.295.18

1,383.295.18

1 163.139.51

220.155,67

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.04)

0.00

0.00

134217217

1,342.172.17

1,125.519,20

216.652,97

0,013

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

04)0

0,00

0.00

0,00

1290.882.47

1.290.882.47

1.040.120,07

250 762.40

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.429243.93

1 429 243.93

1389960.88

39283.05

0.00

0.130

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.013

0.00

0.00

1.226.342.52

1.226.342.52

1 005.504.77

220 037,75

0.00

0.00

1100

0 00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.210225.11

1.210 225.11

1 053.271.86

156 953.25

0.00

0,00

 0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.09

1100

0.00

0.00

1 205 330.80

1.205330.80

1123.524.09

81.806.71

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.314.240.86

1.314.240.86

1135.638.43

178.602,43

0,00

0,00

1100

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

1135234.85

1 135.234.85

1134.674.85

360.013

0.00

0,00

000

0,00

0.00

0.00

0.00

o.ob

0.00

0.00

0.00

1.478 283.93

1.478.283.93

1 447 578.03

30 705.90

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

990.733,01

990.733.01

917 404.64

73.328.37

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

1 459.78

0.00

1 459.78

0.00

0.00

1.018.895.87

1,018.895,87

934.846.68

134 049 . 1 9

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

15.024.880.70

15,024,880,70

13.471.383.01

1.553.497,69

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.459,78

0.00

1 459.78

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,1»

0,00

0.00

0.00

0.00

0,00

0 00

0,00

0,00

Desrese Liquida com Pessoal (111) = (1- II) 1 383 295,18 I 	1 342 172,17 1 	1 290 882.47 	1429,243,93 I 	1 226 34252 j 	1.210225.11 1 	1 205 330.80 1 	1 314.240 86 1 	1 135 234,85 1 	1476.283.93 1 	989 273.23 	1.018.895.87 15 023.420.92 0.00

Apuração do Cumprimento do L imite Legal Vaia % Sobre a RCL Aárstada

Receila Corrente Liquida' RCL (IV) 26.031 64961

(-) Transterencras Obrigatórias da União Relaáras a Emendas Individuais (V) (•§)3 art. 166 da CF) 0.00

= Receita Corrente Liquida Alustada (VI) 26 031 649,61 ._

Despesa Total com Pessoal - OTP (IV) = (11(a) + (111b1 15.023 420.97 57 71

Líne ~mo (V1) (incisos 1.11 e 111 do ao 200a LRFJ 14.057 090.79 54.00

Liiprte Pr0denclal (V11) = 10,95 XVI) (parágrafo unto° do ao 22 da L(0F) 13354.236.25 51.30

, 	.
lomle de Alerta (V0I1 = (0.90 x VI) (Inciso II do §1e de art 59 da LRF) 	/.  • 12.651 381.71 48.60

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/0uadrimestre: Maio a Agosto

1NTONIA A2ANDfWGOMDOS SA>:>-  RODRIGUES

Prefeita

A.V. VIEIRA S RVI OS CONTA6E1S LTDA-ME

PUBLICOIASSESS E Pr ChNTA4IL S/C LTDA - EPP

kContador , CRC PJ 4 .

(....(;

	ERIVANDO BEZEIR DE LIMA LAVOR

Controle Interno 	 Secretaria db Finanças

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2019/Ouadrimestre -  Maio a Agosto

Divida Consolidada
Saldo do
Exercicio
Anterior

Saldo do Exercício de 2019

Até o 1
Quadrimestre

Ate o 2"'
Quadrimesire

Até o 3'
Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 10.950.827,18 10.575.457,84 10.169.012,46 0,00
Divida Mobiliária

Divida Contratual 10.950.827.18 10.575.457,84 10.169.012,46 0,00
Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Divida de Estados e Municipios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00
Externos

Parcelamento e Renegociação de Dividas 10.950.827,18 10.575.457,84 10.169.012.46 0,00

De Tributos 144.260,83 110.761,96 58.314.78 0,00
De Contribuições Providenciarias 10.806.566,35 10.464.695.88 10.110.697.68 0.00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0.00 0.00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0.00 0,00

Demais Dividas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e

Outras Dividas

DEDUÇÕES (II) 0.00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 0.00 0,00 0,00 0.00

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.697.366,42 1.968.489,74 1.801.244,47 0,00

( - ) Restos a Pagar Processados 2,897.367,66 2.831.952,54 2.845.954,78 0.00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (111) - (I - II) 10.950.827,18 10.575.457,84 10.169.012,46 0.00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 24.913.250,56 25.068.049,30 26.031.649,61 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (1/ RCL) 43.96 42,19 39,06 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 43,96 42,19 39,06 0.00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 29.895 900,67 30 081.659,16 31.237 979,53 0.00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) % 26.906.310,60 27.073.493,24 28.114.181,58 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/052000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 200.001,24 863.462,80 1.044.710,31 0,00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 693.880,02 719.376,31 881.583.55 0,00

RP NÃO PROCESSADOS 526.954,20 252.128,64 252,128,64 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015
o

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 2 (LRF. Art. 55. Incito 1. alinea "b"L.—_

1NTONIA ALTADRilf,G0 S DOS SAN S RODRIGUES

Pref

A.V. VIEIRA SERVIÇ CONTABEIS LTDA-ME

Controle Interno

PUBLICONT PISSEy- S E PLA CONTABIL S/C LTDA - EPP

rO4ntador - C PJ 480

ERIVANDO BEFERRA DE LIMA LAVOR

Secretaria de Finanças

RS 1.00

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

GARANTIAS CONCEDIDAS

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019

Ate o 1°
Quadrimestre

Até o 2 °
Quadrimestre

Até o 3 °
Quadrimestre

0.00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0,00

0.00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0.00 0.00 0.00

0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0.00

0,00 0.00 0,00

24.913.250,56 25.068.049,30 26.031.649,61

0,00 0,00 0,00

3986.120.08 4.010.887.88
.. 4.165,063,93

3.587.508,08 3.609.799,09 3 748 557,54

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019
SALDO DO

Até o 1° 	Até o 2° 	At 	3°  1 	 I 	é o
Quadnmestre Quadrimestre Quadrimestre

EXERCÍCIO
ANTFRIOR .._ 	.

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0.00 0,00

Em Garantia ás operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0.00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia ás operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0.00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0.00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0.00 0.00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0.00 0.00 0,00

40 4

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

RS 1.00 (‘\

PUBJCONT ASSESS, E PLAN C NTABIL SC LTDA -
EPP

(\ Contador - CRC PJ O

A.V. VIEIRA SER ÇOS CONTABEIS LTDA-ME

ERIVANDO BEZERRA INT -CIMA LAVOR
Controle Interno 	 Secretaria de Firiancas

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Quadrimestre: Maio a Agosto

VALOR REALIZADO

No 	 Até o
Quadrimestre 	 Quadrtmestre
de Referencia 	 de Referência

(a)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)

Operações de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001 1 (I)

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

'Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF. art. 29, §1 0 )

Operações de crédito previstas no art. 7 0  § 3° da RSF n°43/2001 1 (II)

0.00 	 0,00

0.00 	 0.00

0.00 1 	 0.00

TOTAL (III)

0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	 % SOBRE
A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL (IV) 	 26.031.649,61 	 100.00

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (V1)= (Illa + V - la -11a)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 	 4.165.063,94 	 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - <°/c). 	 3.748.557.54 	 14,40

OPERAÇÕES DE CREDI150 POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR ESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA

1.822.215,47 	 7,00
RECEITA ORÇAMEN AR),A

14U-d

de dividas

Parcelamentos de Dividas

Tributos

Contribuições Previdenciárias

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do

0,00 0,00

0.00 0.00

0,00 0.00

0.00 0,00

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Ouadrimestre: Maio a Agosto

RC-W ANFX0 4 II Ftr ;•3rt 55 inciso1 linna rr .neKn liialinpa "r"1

VALOR REALIZADO

No 	 Até o
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA

Quadrimestre 	 Quadrimestre
de Referência 	 de Referência

(a)

NNTOV(A ALIZANDRA C`Ck)...MES...1:310,S-S-ANTOS RODRIGUES

Prefeita

A.V. VIEIRA SERVI S CONTABEIS LTDA-ME

Controle Interno

PULICONT ASSESS E PLAN CONTABIL S/C LTDA - EPP

Contador - CRC eJ 480

Prefeitura Municipal de Potengi - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2019/Clivadrimestre: Maio a Agosto

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 	 Valor Até o Ouadrimestre

Receita Corrente Liquida 	 26.031.649,61
Receita Corrente Liquida Ajustada 	 26,031.649,61

Valor Realizado no Período
UtJrt.bli l.,UIVI 1-'tbbUAL

VALOR 	 lu/0 SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <°/0>

Limite de Alerta (inciso II do §1 0  do art. 59 da LRF) - <%>

15.023.420,92

14.057,090,79

13.354.236.25

12.651.381,71

57.71

54.00

51,30

48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCICIO DE 2019

Até o 1° Quadnrnestre Até o 2 0  Qua nmestre 	Até o 3' Quadnmestre

Divida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

10.575.457.84

30.081.659,16

10.169.012,46 	 0.00

31.237.979,53 I 	 0,00

GARANTIAS DE VALORES  VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

4.165.063,93

0,00

0.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR
inscrição em Restos a Pagar

Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
Liquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercicio)

Valor Total A 0,00 0,00  ( 	N

PUBLICIONT ASSESS PLAN COP3 TA8IL S/C LTDA -

\ 	Cort - C-RC PJ 180

A.V. VIEIRA SERVÍÇOS 'ONTABEIS ITDA-ME

ERIVANDO BEZIRRA D LIMA LAVOR

Controle Interno

Secrelarja de Finanças